
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico

266 / 2016 Area A1 - Area Risorse, Sviluppo

OGGETTO: ACQUISIZIONE DI PERSONAL COMPUTER TRAMITE ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE CONSIP 'PC DESKTOP 14'.

IL   D I R I G E N T E

Premesso che

- con determinazione n. 1003 del 19 agosto 2015 ad oggetto “Acquisizione di personal computer  
tramite adesione alla convenzione CONSIP 'PC Desktop 13'” si stabiliva di procedere all’acquisto 
di trenta personal computer completi  di monitor in adesione alla convenzione CONSIP 
denominata “PC Desktopc 13”;

- il responsabile del Servizio Informativo Comunale in data 24 agosto 2015 ha provveduto ad 
inviare, tramite portale CONSIP, l’ordine diretto d’acquisto n. 2306225 per la fornitura di n. 
trenta personal computer e altrettanti monitor da 21,5”;

- non avendo ricevuto le apparecchiature richieste e non avendo ricevuto dalla ditta fornitrice 
nemmeno  un’indicazione  certa  della  data  di  consegna,  l’Amministrazione,  ribadita  la 
necessità  di  provvedere  urgentemente  alla  sostituzione  delle  postazioni  informatizzate 
divenute obsolete, ha dato indicazione di provvedere all’annullamento dell’ordine in essere e 
all’esecuzione di quanto necessario per attivare una nuova fornitura;

- il  responsabile  del  Servizio  Informativo  Comunale,  in  data  22  febbraio  2016  con 
comunicazione protocollo n. 11656, ha chiesto il recesso del contratto tramite annullamento 
dell’ordine n. 2306225;

- con comunicazione  prot.  11809 del  23 febbraio 2016 la  ditta  affidataria  ha comunicato 
l’accettazione dell’annullamento dell’ordine n. 2306225.

Ritenuto

- opportuno e urgente procedere alla sostituzione delle apparecchiature più vecchie sia per  
garantire agli uffici una buona operatività sia per garantire un normale svecchiamento del 
parco macchine al fine anche di consentire il permanere di politiche di sicurezza adeguate.

Visto

- l’art. 26 della Legge 488 del 23 dicembre 1999 (Legge Finanziaria 2000), che regola l’utilizzo 
delle  centrali  di  committenza  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni,  e  le  successive 
modificazioni;

- il  Decreto  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  17  febbraio  2009,  relativo  a 
“Tipologie di beni e servizi, per le quali le amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, con esclusione  
degli istituti e scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, sono  
tenute ad approvvigionarsi mediante le convenzioni stipulate ex articolo 26 della legge n. 488/1999” - 
Pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 76 del 1° Aprile 2009.

Precisato che 



- in  data  odierna  il  Servizio  Informativo  Comunale  ha  verificato  che  nel  sito 
www.acquistinretepa.it è  attiva  la  convenzione  Consip  “per  la  fornitura  in  acquisto  di  personal  
computer desktop e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, legge 23  
dicembre  1999  n.  488  e  s.m.i.  e  dell’articolo  58,  legge  23  dicembre  2000  n.  388.  Lotto  3  CIG  
61870692DB” denominata brevemente “PC desktop 14 – Lotto 3” stipulata tra Consip S.p.A. 
-  Concessionaria  Servizi  Informativi  Pubblici  -  via  Isonzo,  19/E - 00198 Roma (RM)  e 
Converge S.p.A, via Mentore Maggini, 1 - Roma, P. IVA 04472901000, lotto attivato il 20 
ottobre 2015;

- tra i prodotti offerti nell’ambito della convenzione “PC desktop 14 – Lotto 3” vi sono anche

Descrizione Importo
PC compatto, Lenovo THINKCENTRE M83 Tower, in configurazione base 
con S.O. Windows .8.1 Professional – 60 mesi di garanzia

406,00

Monitor LED da 21,5” HANNSPREE HP227DCB -multimediale - 60 mesi di 
garanzia

99,00

- come  indicato  nel  paragrafo  2.3.2  della  “Guida  alla  Convenzione”,  agli  atti  del  Servizio 
Informativo  Comunale,  per  quanto  riguarda  il  sistema operativo  è  possibile  chiedere  il  
downgrade a “Microsoft Windows 7 professional 64 bit” al momento dell’acquisto;

- come indicato nel paragrafo 2.4.3 della sempre nella “Guida alla Convenzione”è precisato che 
le Amministrazioni possono richiedere il servizio di ritiro e smaltimento di un numero di 
personal computer pari a quelli acquistati, e che il fornitore dovrà osservare le disposizioni 
del D.Lgs. 25 luglio 2005 n. 151 e s.m.i., del D.Lgs.152/2006 e s.m.i., del D.M. 17 dicembre 
2009 (SISTRI)  recante  l’istituzione  del  nuovo sistema di  controllo  della  tracciabilità  dei 
rifiuti e s.m.i, del D.M. 8 marzo 2010 n.65 e del D.Lgs. 205/2010 per l’espletamento delle 
attività di ritiro dei RAEE.

Dato atto che

- con la  già  citata determinazione n.  1003 del  19 agosto 2015 ad oggetto “Acquisizione  di  
personal computer tramite adesione alla convenzione CONSIP 'PC Desktop 13'” per all’acquisto di n. 
30  personal  computer  completi  di  monitor  in  adesione  alla  convenzione  CONSIP 
denominata  “PC Desktopc  13”  era  stato  assunto  l’impegno  di  spesa  2667/0/2015  di  
€ 16.898,22.

Stabilito

- di  acquistare  ventisette  personal  computer  di  fascia  alta  e  altrettanti  monitor  da  21,5” 
mediante adesione alla  convenzione Consip  “per la  fornitura  in  acquisto  di  personal  computer  
desktop e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre  
1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388. Lotto 3 CIG 61870692DB” 
denominata  brevemente  “PC  desktop  14  –  Lotto  3”  stipulata  tra  Consip  S.p.A.  - 
Concessionaria  Servizi  Informativi  Pubblici  -  via  Isonzo,  19/E -  00198  Roma  (RM)  e 
Converge S.p.A, via Mentore Maggini, 1 - Roma, P. IVA 04472901000, lotto attivato il 20 
ottobre 2015, per una spesa complessiva pari € 13.635,00 oltre IVA;

- di  richiedere  al  momento  dell’acquisto  il  downgrade  al  sistema  operativo  “Microsoft 
Windows 7 professional 64 bit”;

- di  richiedere  al  momento  dell’acquisto  il  ritiro  e  lo  smaltimento  di  ventisette  personal 
computer  obsoleti  o  guasti,  non  più  utilizzabili,  alienandoli  conseguentemente  dal 
patrimonio comunale;

- di formalizzare la fornitura tramite ordinativo telematico come previsto nella convenzione;

- di formalizzare, in tal modo, il contratto di acquisto, ai sensi dell’art. 26 della Legge 488 del  
23 dicembre 1999 (Legge finanziaria 2000) e s.m.i.;



- di procedere all’ordinativo affidando la procedura al responsabile del Servizio Informativo 
Comunale, in quanto Punto Ordinante per l’Amministrazione Comunale per questo dotato del 
dispositivo di firma digitale richiesto per l’accesso alle procedure del mercato elettronico 
gestito da Consip S.p.A..

Visto
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 116 del 29 dicembre 2015 con la quale è stato  

approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2016 – 2018;

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 135 del 18 ottobre 1995;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della  
Giunta Comunale n. 334 del 17 dicembre 2013 e s.m.i.;

- il vigente Regolamento di contabilità;

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011;

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011;

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il DPCM 28 dicembre 2011;

- il Decreto ministeriale  del Ministro dell’economia e delle finanze del 1 ottobre 2013.

D E T E R M I N A

1. di approvare quanto indicato in premessa;

2. di acquistare ventisette personal computer di fascia alta e altrettanti monitor da 21,5” median­
te adesione alla convenzione Consip “per la fornitura in acquisto di personal computer desktop e dei  
servizi connessi per le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e  
s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388. Lotto 3 CIG 61870692DB” denominata bre­
vemente “PC desktop 14 – Lotto 3” stipulata tra Consip S.p.A. - Concessionaria Servizi Infor­
mativi Pubblici - via Isonzo, 19/E - 00198 Roma (RM) e Converge S.p.A, via Mentore Mag­
gini, 1 - Roma, P. IVA 04472901000, lotto attivato il 20 ottobre 2015, per una spesa comples­
siva pari € 13.635,00 oltre IVA;

3. di richiedere al momento dell’acquisto il downgrade a “Microsoft Windows 7 professional 64 
bit”;

4. di richiedere al momento dell’acquisto il ritiro e lo smaltimento di ventisette personal compu­
ter obsoleti o guasti, non più utilizzabili, alienandoli dal patrimonio comunale;

5. di  dare  atto  che  la  spesa  necessaria  all’acquisto  delle  apparecchiature  in  oggetto  pari  a  
€ 16.634,70 IVA compresa, trova copertura sull’impegno 2667/0/2015 assunto con determi­
nazione  n.  1003  del  19  agosto  2015  sul  capitolo  490520  “Acquisto  computer”  MiPTMa 
1.08.2.202 bilancio esercizio 2015;

6. di dare atto che le obbligazioni che conseguiranno alla stipulazione del contratto in discussio­
ne andranno a scadere nel corso dell’esercizio 2016;

7. di assumere il codice identificativo di gara CIG derivato dal CIG originario 61870692DB;

8. di procedere alla sottoscrizione del DUVRI prima dell’attivazione del servizio



9. di incaricare il  responsabile del Servizio Informativo Comunale all’invio degli ordinativi  ai 
fornitori, in quanto Punto Ordinante per l’Amministrazione Comunale riconosciuto da Con­
sip S.p.A.;

10. di provvedere al pagamento delle forniture, entro il limite massimo degli  impegni di spesa,  
dietro presentazione di regolare fattura da parte del fornitore a cui è stata affidata, liquidata 
dal Dirigente dell’Area Economico-Finanziaria, previa attestazione della regolarità della forni­
tura.

11. di consegnare, ai prestatori affidatari dell’appalto, il seguente indirizzo url 
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni -generali/At­

ti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici
del sito del comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto disposto 
dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 2667/1_2015

 

.

.


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

